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RELATÓRIO QUADRIMESTRAL/RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO DOS 

CONVÊNIOS GOVERNAMENTAIS 
REFERENTE: JANEIRO A  ABRIL DE 2018 

 
 
1 - CAPTAÇÃO DE RECURSOS GOVERNAMENTAIS 
 
 

1.1 Fonte: Governo Federal – Emenda Parlamentar 
Total: 04 propostas inseridas no sistema do FNS  
Valor: R$ R$ 1.950.000,00 
 
 

Nº PROPOSTA NOME 
PARLAMENTAR Nº EMENDA VALOR DESTINAÇÃO OBJETO 

13704.3110001/18-
004 

ANA PERUGINI  30440005 R$ 650.000,00 

ATENÇÃO BÁSICA: Barão 
Geraldo, Campina Grande, 
Campo Belo, Campos Elíseos, 
Cássio Raposo do Amaral, 
Centro, Costa e Silva, DIC I, DIC 
III, Orozimbo Maia, Fernanda, 
Jardim Aurélia, Jardim 
Capivari, Jardim Conceição, 
Jardim Eulina, Jardim 
Ipaussurama, Jardim Rossin, 
Jardim Santa Mônica, Jardim 
São Marcos, Joaquim Egídio, 
Lisa, Oziel, Paranapanema, 
Parque Figueira, Parque Itajaí, 
Santa Bárbara, Parque 
Valênça, Vista Alegre, Vila 31 
de Março, Vila União, Vila Rica, 
Vila Pe. Anchieta, Vila Ipê, 
União de Bairros, Taquaral, 
Satélite Iris I, São Quirino, São 
José, São Domingos, São 
Bernardo 
Santo Antônio, Santa Rosa, 
Santa Odila, Santa Lucia 
San Martin, San Diego Rosália, 
Perseu Leite Barros, Pedro 
Aquino. 

Aquisição de 
Equipamentos e 

Materiais 
Permanentes. 

RENATA ABREU 37460004 R$ 100.000,00 

ANTONIO 
CARLOS 

MENDES THAME 
10660001 R$ 200.000,00 

13704.3110001/18-
005 JOSÉ SERRA 22950023 R$ 200.000,00 ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE: Policlínicas I, II e II. 

Aquisição de 
Equipamentos e 

Materiais 
Permanentes. 

36000.1828472/01-
800 

CARLOS 
SAMPAIO 15270011 R$ 400.000,00 ATENÇÃO BÁSICA – 

INCREMENTO PAB 

Manutenção De 
Unidades De 

Saúde 

36000.1828942/01-
800 

CARLOS 
SAMPAIO 15270010 R$ 400.000,00 ATENÇÃO BÁSICA – 

INCREMENTO PAB 

Manutenção De 
Unidades De 

Saúde 
  

TOTAL DE RECURSOS FEDERAIS: R$ 1.950.000,00   
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1.2 - Recursos de Emenda Parlamentar Estadual.  
 
Nº PROCESSO 

SANI 
NOME 

PARLAMENTAR EMENDA VALOR DESTINAÇÃO OBJETO 

2018SES0990 CELIA LEÃO 2018.017.005-0 R$ 120.000,00 Hospital Municipal DR. 
Mario Gatti 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

2018SES0989 CELIA LEÃO 2018.017.003-5 R$ 500.000,00 Laboratório Municipal CUSTEIO 
TOTAL DE RECURSOS ESTADUAIS: R$ 620.000,00  

 
 

2 - Encaminhamento para execução de recursos repassados: 
Total: R$ 3.649.229,00 - 13 Propostas – 01 Convênio.  
 

PROPOSTAS OBJETO SETOR VALOR PROTOCOLO ENCAM. EXECUÇÃO 

 
13704.311000/1170-02 
13704.311000/1170-04 
13704.311000/1177-03 
13704.311000/1177-05 
13704.311000/1177-06 
13704.311000/1177-11 
13704.311000/1177-15 
13704.311000/1177-16 
13704.311000/1177-19 
13704.311000/1177-20 

 

AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO 

ADMINISTRATIVO 

REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE R$ 162.520,00 PMC.2018.00015344-79 

 

13704.311000/1170-02 
13704.311000/1177-03 
13704.311000/1177-05 
13704.311000/1177-06 
13704.311000/1177-16 
13704.311000/1177-19 
13704.311000/1177-20 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

ELETRONICOS 

REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE R$ 164.460,00 PMC.2018.00014354-97 

13704.311000/1177-12 
AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA. 

REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE R$ 800,00 PMC.2018.00015488-52 

13704.311000/1170-02 
13704.311000/1170-04 
13704.311000/1177-03 
13704.311000/1177-05 
13704.311000/1177-06 
13704.311000/1177-11 
13704.311000/1177-12 
13704.311000/1177-16 
13704.311000/1177-19 
13704.311000/1177-20 

AQUISIÇÃ DE 
MOBILIÁRIO 
HOSPITALAR 

REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE R$ 249.740,00 PMC.2018.00015475-38  

 

13704.311000/1170-02 
13704.311000/1170-04 
13704.311000/1177-03 
13704.311000/1177-05 
13704.311000/1177-06 

AQUISIÇÃ DE 
EQUIPAMENTO 

HOSPITALAR 

REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE R$ 1.298.209,00 PMC.2018.00015180-15  
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13704.311000/1177-11 
13704.311000/1177-12 
13704.311000/1177-16 
13704.311000/1177-19 
13704.311000/1177-20 
13704.311000/1177-05 
13704.311000/1177-15 
13704.311000/1177-16 
13704.311000/1177-19 

AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS DE 

PEQUENO PORTE 

REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE R$ 855.000,00 PMC.2018.00015489-33  

13704.311000/1177-16 
AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS 

REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE R$ 8.500,00 PMC.2018.00015486-91 

 

13704.311000/1177-17 
13704.311000/1177-18 

AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULO PARA 
TRANSPORTE 

SANITÁRIO 

REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE R$ 760.000,00 PMC.2018.00014820-61  

CONVÊNIO 429/2017 AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS. 

FUNDAÇÃO 
SÍNDROME DE 

DOWN 
R$ 150.000,00 PMC.2018.00004051-10 

PMC.2018.00015649-71 

TOTAL DE RECURSOS ENCAMINHADOS PARA EXECUÇÃO: 3.649.229,00  

 
 
3 - Projeto Saúde em Ação:  

 
• Inaugurado: CS Santos Dumont. 
• Construção: CS Perseu, CS Satélite Iris I, CS Satélite Iris II, CS DIC VI, CS 

Florence, e CAPS III em fase final, com previsão de término para o 
segundo semestre de 2018.  

• Construção: AME em andamento, com previsão de término no primeiro 
semestre de 2019. 

• Construção: CS São Cristóvão e CS Esmeraldina em fase de licitação pelo 
Governo do Estado. 

• Construção: CS Boa Vista e CS Nova América, em fase de licitação pelo 
Governo do Estado. 
Obras de reforma: CS São Quirino, CS Jardim Aeroporto, CS São José, 
CS Integração, CS Parque Floresta, CS Jardim Conceição, CS Costa e 
Silva, CS Ipaussurama, CAPS Noroeste Integração em fase de licitação 
pelo Governo do Estado. 

• Em fase de elaboração de projeto: CS Bassoli.  
 

4 - Atividades em conjunto com a VISA. 
 

• Discussões referentes aos projetos em aprovação na vigilância para 
obtenção do LTA das obras das Unidades de Saúde; 

• Encaminhado para Vigilância Sanitária de protocolos para obtenção do 
Laudo Técnico de Avaliação (LTA) do CS Costa e Silva, CS São José, CS 
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Integração, CS Aerporto, CS Santa Rosa e do CAPS Infantil Noroeste 
Integração.  
 

5 -  Atividades em Conjunto com os Serviços de Saúde 
• Discussões e orientações referentes aos projetos de construção e 

reforma das unidades de Saúde; 
• Discussões referentes a projetos em razão de contrapartida de 

empreendimentos Imobiliários; 
• Interface visando a elaboração de propostas para o aproveitamento de 

recursos estaduais e federais; 
• Visita às obras das Unidades de Saúde; 

 
6 - Atendimento a Diligências do Ministério da Saúde: 
 

• Em parceria com o Fundo Municipal de Saúde atendemos à diligências 
do Ministério da Saúde referentes ao Convênio nº 2855/2006 (Aquisição 
de Equipamentos e Mobiliário para Complexo Hospitalar Prefeito Edivaldo 
Orsi) e ao Convênio nº 2953/06 (Construção do PS Suleste). 
 

7 - Regularização de terrenos em parceria com a Diretoria de Convênios. 
 

• Monitoramento prioritário dos processos de regularização dos 
terrenos: CS Aeroporto, AME, Caps III, CS Santa Odila, CS Conceição, 
CS Capivari, CS Ipaussurama, CS São Quirino, CS São Cristóvão e CS 
Monte Belo.  
 

 
8 - Total de processos recebidos, analisados e respondidos que passaram 
pelo Núcleo de Convênios Governamentais: 90 

 
 
9 - Monitoramento de execução dos itens vinculados a repasses do Governo 
Federal (em parceria com a Diretoria de Convênios) e projetos junto ao 
Governo do Estado e Contra Partidas de Empreendimento Imobiliário 
monitorados pelo Núcleo. 

 
1. Obras: Total = 38 

 
• 16 oriundos do Governo Federal (PS Ouro Verde, PA Suleste, PS 

Metropolitano, CRAIM, CS Santa Odila, CS Capívari, CS Santo Antonio, CS 
Capivari, CS Vila Ipê, Onco Mario Gatti, CS Vila Ipê, CS Rosália, CS Santa 
Rosa, CS Village, CS Campina Grande e CS Lisa).  
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• 22 vinculados ao projeto Saúde em Ação /BID junto ao Governo do Estado 
(CAPS III, CAPS Infantil, CS DIC VI, CS Santos Dumont, CS Satélite Iris I, CS 
Satélite Iris II, CS Boa Vista, CS Nova América, CS Perseu L. Barros, CS 
Florence, CS Bassoli, CS Esmeraldina, CS São Cristóvão CS São Quirino, CS 
Conceição, CS Costa e Silva, CS Aeroporto, CS Esmeraldina, CS São José, 
CS Ipaussurama, CS Integração, CS Floresta e AME). 

 
10 - Equipamentose Materiais Permanentes em Execução = 36 Propostas e 
convênios. 

 
 
 

 

CONSIDERAÇÕES GERAIS: 

 A constituição e organização do Núcleo de Convênios tem propiciado a 

qualificação na gestão dos convênios com repasse de Recursos Governamentais. 

Com especial dedicação ao fortalecimento das ações intersetoriais, visando 

adequações de fluxos processuais, melhoria de processos, a viabilização de projetos 

para captação de recursos, acompanhamentoda execução, prestação de contas e 

aprovação dos convênios formalizados.  
 Em parceria com outros setores da municipalidade, realizamos o 

acompanhamento da execução das obras da Saúde em andamento, subsidiando a 

administração, os órgãos de controle e a comunidade com informações pertinentes a 

estes.  
 Além disso, dedicamo-nos também à reformulação dos planos de trabalho 

incluindo a utilização de saldos remanescentes e a criação de banco de dados da 

infraestrutura física existente com a regularização dos terrenos e dos imóveis. 
 

 

 

Samuel de Andrade Moraes 
Núcleo de Convênios Governamentais - DGDO/SMS 


